28. *Diluviem meditatatur agris*] Ita Veneta editio princeps: sed Loescheri *minitatur*, quod omnes nostri codices praeter tres ex recentissimis sequuntur; neque aliter citat Nonius voce *Diluviem* [p. 203, 30 Merc.]. Utrumque probum est, ut nescias fere utri palmam des. Fallantur enim, qui verbum *minitari* leve quid et ludicrum notare, neque ad rei huius atrocitatem aut dignitatem carminis assurgere, putant. Livius II, 49. [§ 4] „*Ibant Veienti populo perniciem**) *minitantes*.“ Virgil. Aen. XII, 761. [762] „*terretque trementes Exoisurum urbem minitans*.“ Cicero bis vel ter [in Catil. II, 1 § 1; Philipp. XI, 14 § 37, XIII, 21 § 47]: *Urbi, vel patriae, ferro flammaque minitari*. Quin et hac lectione, melius, opinor, sibi constabit, et sui similis procedet sententia, „*Cum saevit horrendamque cultis Diluviem minitatur agris*.“ Aptissimo enim haec duo inter se coniunguntur, *saevire* et *minari*. Ovidius in Remediis Amoris v. 664. „*Horrebant saevis omnia verba minis*.“ Seneca Herc. Fur. v. 329. „*Sed ecce saevus, ac minus vultu gerens*.“ Statius Thebaide I, 187. „*Cernis, ut erectum torva sub fronte minetur Saevior assurgens demto consortis potestas*“ Paeuvius in Antiopa [fragm. IX Ribb.]: „*Minitabiliterque increpare dictis saevis incipit*.“ Recte denique *fluvii exundantes minitari* dicuntur; ut Claudianus de Mallii Cons. 237. „*Torrentes immane fremant, lassisque minatur Pontibus; involvant spumoso vortice silvas*.“ Contra, haud ita belle inter se conveniunt *saevire* et *meditari*: quippe *meditari* non est iam *saevientis*, sed iram potius

*) [scr. pestem]

Fortuna lustro prospera tertio
 Belli secundos reddidit exitus,
 Laudemque et optatum peractis
 40 Imperiis decus adrogavit,
 Te Cantaber non ante domabilis,
 Medusque et Indus, te profugus Scythes
 Miratur, ô tutela praesens
 Italiae dominaeque Romae.
 45 Te fontium qui celat origines
 Nilusque, et Ister, te rapidus Tigris,
 Te beluosus qui remotis
 Obstrepit Oceanus Britannis,
 Te non paventes funera Galliae,
 50 Duraeque tellus audit Hiberiae:

v. 49. Vulg. *Paventis*.

dissimulantis et subdole occultantis, quo violentius postea erumpat. Ideo et iam olim sub ferula criticorum vapulavit hic locus. Porphyrio: „*Male dicit, meditatatur diluivem; quia in ipso actu est; nec debet cogitare ac condiscere id, quod iam facit.*“ Excusare conatur Servius; ita tamen, ut antiquum loquendi morem fuisse, postea desiisse fateatur, ad hinc illa Virgilii loca Georg. III, 153. Aen. IV, 171. „*Inachiae Iuno pestem meditata iuvencae. Nec iam partem Dido meditatatur amorem.*“ *Meditata*, ait, *inferens et exercens, accipiamus; ut Horatius; Horrendamque cultis diluivem meditatatur agris; id est, infert, exercet. Nam in ipsa meditatione exercitum et actus est. Sciendum tamen est hoc hodie in usu non esse.*“ Meo tamen iudicio et frustra hoc accusat Porphyrio; et perperam defendit Servius. Neque enim aut apud Virgilium aut Nostrum *meditari* est *inferre*, et ipsam rem, quam meditatatur aliquis, agere, ut voluit Servius; sed cogitare, parare, designare; ut ubique alias; neque Ausidus iam *facit diluivem*, ut arguit Porphyrio. Eo enim posito, utrumque vocabulum aequè culpandum esset. Nemo enim *minitatur* id quod iam *facit*; non magis, quam *meditatatur*. Verum haec est, ni fallor, Horatii sententia: *Qualis*, inquit, *Ausidus* volvitur; *cum aquis per pluvias adauelis* saevit ac fervet; *et lantisper intra ripas se continens*, meditatatur sive minitatur *extra alveum exire, et late agros inundare*. Atque haec imago omnium effluacissima est ad Tiberii impetum exprimendum. Rapidissimus enim fuit amnis, dum alveo adhuc cohibetur mox exiturus; at postquam in patentes agros effusus stagnaverit, tum vero lentior et signior incedit. Quamobrem, ut iam dixi, non adeo facile est diiudicare, utra verior meliorve sit lectio. *Meditatur* agnoscunt Scholiastae veteres et Servius; at Nonius his antiquior et potiores Horatii codices, *Minitatur*. Equidem, etsi Interpretes fere dissentientes hic habeam, posterius verbum praefulerim; cum quia melius quadret cum *saevit*; tum quia praesentius quiddam fortiusque significet. *Minitatur* enim in praesens, *meditatatur* in longinquum. *Meditari* ergo diluivem etiam tenuis et sicco fere alveo potuerit Ausidus; *minitari*, non nisi plenus et fervens. Iam autem, quod aiunt ideo se malle *meditari*, quia audacior metaphora est, et humanum affectum fluvio communicat; in eo iudicium eorum desidero. Quippe et *minitari* aequè est affectus humanus; neque rei inanimatae nisi per translationem potest competere.

49. *Te non paventis*] Ita quidem editi omnes, et codices vetustiores. Ceterum in recentioribus duobus, uno Collegii Regii, et altero Episcopi

Te caede gaudentes Sygambri
 Conpositis venerantur armis.

XV.

AUGUSTI LAUDES.

Phoebus volentem proelia me loqui
 Victas et urbis increpuit lyra;
 Ne parva Tyrrhenum per aequor
 Vela darem. tua, Caesar, actas
 5 Fruges et agris rettulit uberes,
 Et signa nostro restituit Iovi
 Derepta Parthorum superbis
 Postibus, et vacuum duellis
 Ianum Quirini clausit, et ordinem
 10 Rectum evaganti frena licentiae
 Iniecit, emovitque culpas.
 Et veteres revocavit artis;
 Per quas Latinum nomen et Italiae
 Crevere vires, famaqué, et imperi
 15 Porrecta maiestas ad ortum
 Solis ab Hesperio cubili.

Norvicensis, ut et in Acrone Regiae Societatis manuscripto diversam lectionem reperi. „*Te non paventes funera Galliae, Duraeque tellus audit Hiberiae.*“ *Galliae* autem numero plurali passim apud scriptores occurrit. Suetonius in Julio c. 49. „*Gallias Caesar subegit, Nicomedes Caesarem.*“ ita Tacitus aliique saepissima. Constructio vero figurata erit, et plane Horatiana: *Galliae, et tellus Hiberiae* audit: ut Carm. I, 3, 3. „*Sic fratres Helenas, lucida sidera, Vestorumque regat pater.*“ Vide Nos Carm. I, 24, 8. et IV, 11, 9. Ineundior etiam forte erit variatio casuum, *Galliae non paventes, et Hiberiae tellus*; ut Carm. III, 6, 9. „*Iam bis Moneces et Pacori manus Non auspicatos contudit impetus.*“ Expectamus tamen, dum codex aliquis vetustior scripturam hanc confirmet.

9. *Ianum Quirini clausit*] Sic libri habent constanter; tamen viri doctissimi Passeratius et Gronovius pater corrigendum hic autumant, „*Ianum Quirinum clausit.*“ Sic enim aliis *Ianus* est *Quirinus*, non *Ianus Quirini*, ut Suetonio Aug. c. 22. „*Ianum Quirinum ter clausit.*“ Festo v. *optima* [p. 189 Müller]. „*Tertia spolia*, Iano Quirino agrum marem caedito.“ Macrobio Saturn. I, 9. [§ 15] „*In sacris quoque invocamus Ianum Geminum, Ianum Patrem, Ianum Iunonium, Ianum Consivium, Ianum Quirinum, Ianum Patuleium et Clusivium.*“ Atque haec quidem Gronovius ad dictum Suetonii locum; quibus adde illa Servii ad Aen. VII, 610. „*Alii Ianum Clusivium dicunt, alii Patuleium. Idem Iunonius — idem Quirinus, unde trabentum consulum aperire portas dicunt, eo habitu quo Quirinus fuit.*“ Veruntamen ut *Ianus Iunonius* recte etiam *Iunonis* diei poterit; ita nihil prohibet, quin *Ianus Quirinus* itidem *Quirini* dicatur. *Quirinus* enim hic nomen adiectivum videtur, ut Propert. IV, 10. [v. 11] „*Hic spolia ex humeris ausus sperare Quirinis.*“ Quid, quod noster *zaxoqoviar* vitasse videtur in eadem terminatione, *Ianum Quirinum*.